
Sídlo společnosti Pražská plynárenská, a. s.
Praha 1-Nové Město, Národní 37, 110 00

Tel.: 267 171 111 • Fax: 267 171 030 • www.ppas.cz

Služby pro domácnosti a maloodběratele:
• Jungmannova 31, Palác Adria, 110 00  Praha 1
• U Plynárny 500, 145 08  Praha 4-Michle, budova č. 37
Pracovní doba:
Pondělí až čtvrtek: 9.00–18.00 hodin
Pátek od 9.00 do 12.00 hodin

Zákaznická linka • Pracovní doba:
Pondělí až pátek: 7.00–19.00 hodin

Tel.: 840 555 333 • Fax: 267 174 222
www.ppas.cz • www.spoluproprahu.cz

Služby pro střední odběratele a velkoodběratele:
Pražská plynárenská, a. s., oddělení velkoodběru
U Plynárny 500, 145 08  Praha 4-Michle, budova č. 37

Tel.: 267 174 404–422 • Fax: 267 174 414

Spojení do Michle:
Tramvaj č. 11 z Bělehradské ulice (u metra C – I. P. Pavlova),
autobus číslo 188 z Pankráce (u metra C – Pankrác).
Parkoviště přímo před vchodem do hlavní budovy
nebo v areálu U Plynárny – vjezd motorovou vrátnicí
(asi 200 m před hlavním vchodem směrem od centra
města).

Prometheus, energetické služby, spol. s r. o.
U Plynárny 500, 145 08  Praha 4-Michle
Tel.: 267 172 820 • Tel./fax: 272 768 798
e-mail: info@prometheusgas.cz • www.prometheusgas.cz

Informační služby – energetika, a. s.
U Plynárny 500/44, 145 08  Praha 4-Michle
Tel.: 267 172 903 • Fax: 267 174 903
e-mail: ise@ise.cz • www.ise.cz

Pražská plynárenská Servis distribuce, a. s.,
člen koncernu Pražská plynárenská, a. s.

U Plynárny 1450/2a, 140 00 Praha 4-Michle
Tel.: 267 171 245, 267 172 451 • Fax: 267 174 245
e-mail: info@ppsd.cz • www.ppsd.cz

Pražská plynárenská Správa majetku, s. r. o.,
člen koncernu Pražská plynárenská, a. s.

U Plynárny 500, 145 08  Praha 4-Michle
Tel.: 267 172 397 • Fax: 267 173 438

Kde nás najdete
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Plynová tramvaj
Konec historického seriálu
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Kateřina Nováková, Ing. Jana Frýdecká, Ing. Jiří Šach, Ing. Marek Sukup, František Erben, Rudolf Novák, Ing. Jana Hnízdilová, Ing. Marián Veverka, Ing. Oldřich Nechanický, Ing. Zuzana Brožová,
Ing. Tomáš Svatoň, Ivo Kult, Zuzana Floriánová, Kateřina Hošková Křišťálová. Sekretariát: Kateřina Hošková-Křišťálová, tel.: 221 092 718, e-mail: katerina.kristalova@ppas.cz. • www.ppas.cz.
Vydavatel: Gallery, s. r. o., Legerova 70, 120 00 Praha 2.

Jitka Němcová
Život na prádelní šňůře

Soutěžte
a vyhrajte CD
»Páté přes deváté«
a vstupenky
na představení
do Divadla Bez zábradlí

Zveme vás do
Galerie Smečky
na výstavu
Odsud někam,
odněkud sem
13. 10.–10. 1. 2007
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Nulová spotřební daň
na zemní plyn v dopravě
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Umožnilo to usnesení Rady hl. m. Prahy číslo 2017 ze dne 30. 11. 2004.
Cílem je vybudovat prostředí, které je v souladu s v Programovým

prohlášením RHMP podle schválené Informační strategie HMP: »Portál
nabídne podnikatelům a občanům Prahy kvalitně tříděné a snadno dostup-
né informace a služby, urychlí a zjednoduší jejich komunikaci s úřadem,
nabídne návštěvníkům Prahy potřebné informace a služby, čímž posílí
prestiž města.«

Nový portál bude poskytovat jak informace, tak také on-line služby obča-
nům, podnikatelům a také návštěvníkům hlavního města. Ty jsou dnes posky-
továny tradičním způsobem. Buď návštěvou úřadu, nebo prostřednictvím
stávajících webových stránek způsobem, který neodpovídá moderním
principům a požadavkům eGovernmentu. Současně je nutné vytvořit pod-
mínky pro další rozvoj vztahů se všemi uživateli a rozšíření možností posky-
tovaných služeb prostřednictvím dalších komunikačních platforem jako jsou
mobilní technologie, call centrum a kontaktní místa.

Vlastní realizace projektu je rozložena do několika etap. Významnou roli
představoval pilotní projekt, který ověřoval využití portálové technologie
v prostředí Internetu a implementaci omezeného počtu pilotních portálo-
vých aplikací Magistrátu HMP. Následoval projekt »Integrace a vazby na
služby partnerů,« kterými jsou jednotlivé městské části a organizace říze-
né městem a dalšími subjekty. Pražská plynárenská nabídla spoluúčast na
pilotním Integračním projektu ověřujícím možnost publikování některých
jejích vybraných služeb na »Portálu«. V současné době byla tato etapa pro-
jektu úspěšně ukončena testovacím provozem a »elektronizace« veřejných
agend je připravena pro rutinní provoz.

Ing. Tomáš Svatoň, Informační služby-energetika, a. s.

V květnu letošního roku uzavřela Pražská plynárenská prostřednictvím
svojí dceřiné společnosti Informační služby-energetika, a. s., (ISE)
smlouvu s hlavním městem Prahou na společném vybudování portálu
hl. m. Prahy.

www.praha-mesto.cz

M imořádná valná hromada Pražské plynárenské,
a. s., dnes udělila souhlas s vkladem části pod-

niku Pražská plynárenská, a. s. »úsek ředitele pro
distribuci« jako nepeněžitého vkladu do základního
kapitálu společnosti Pražská plynárenská Distribu-
ce, a. s., člena koncernu Pražská plynárenská, a. s.

Tímto vkladem dojde ke splnění požadavku záko-
na na oddělení provozovatele distribuční soustavy
tak, aby byla zajištěna naprostá nezávislost provo-
zovatele distribuční soustavy, tzv. unbundling.

Dceřiná společnost Pražská plynárenská Distri-
buce, a. s., člen koncernu Pražská plynárenská, a.
s., vznikla v roce 2005 a bude provozovatelem
distribuční soustavy na území hlavního města Pra-
hy. Jejím jediným zakladatelem a i jediným akcio-
nářem je Pražská plynárenská, a. s.

Vkládaná část podniku je ve výši 5 205 000 000
Kč s tím, že bude vydáno 5 205 ks akcií ve jme-
novité hodnotě 1 000 000 Kč každá v listinné podo-
bě, znějící na jméno.

Na valné hromadě bylo přítomno 10 akcionářů,
kteří vlastnili akcie, jejichž jmenovitá hodnota čini-
la 1 433 745 tisíc korun, což představuje 99,57%
podíl na základním kapitálu.

Dagmar Hartmanová • Foto Petr Hejna

P ražská plynárenská, a. s., rozšířila své portfolio dodavate-
lů zemního plynu o dodávky plynu od společnosti Vemex,

s. r. o., a stala se tak první velkou plynárenskou společností,
která začala nakupovat zemní plyn od dodavatele nezávislého
na koncernu RWE Transgas, a. s.

Česko-ruská společnost Vemex, s. r. o., začala dodávat
plyn Pražské plynárenské, a. s., od 1. října tohoto roku. Vemex,
s. r. o., vlastní licence na obchod s plynem a na obchod
s elektřinou od roku 2003, ale na českém trhu působí již od
roku 2001. Jedním ze společníků je německá společnost
ZMB GmbH, která je napojená na ruský Gazprom. Pražská ply-
nárenská, a. s., využila nabídky dodávek levnějšího plynu od
společnosti Vemex, i když se množství tohoto plynu podílí jen
minoritní částí na celkové dodávce zemního plynu do bilanč-
ní zóny naší společnosti.

Smlouva se společností Vemex, s. r. o., byla uzavřena na obdo-
bí počínající říjnem letošního roku a končící březnem roku 2008
a zavazuje společnost Vemex, s. r. o., k ročním dodávkám
zemního plynu o celkové výši cca 50 mil. m3.

Dagmar Hartmanová • Foto archiv

Poslanecká sněmovna v rámci novely zákona o spotřebních daních schvá-
lila 8. listopadu nulovou spotřební daň na zemní plyn, používaný jako pohon-

ná hmota. Pro budoucí rozvoj využívání zemního plynu jako motorového pali-
va, významně snižujícího zatížení životního prostředí z dopravy a jako prakticky
využitelné alternativy ke stávajícím klasickým pohonným hmotám, je výše a sta-
bilizace spotřební daně rozhodujícím momentem!

S předpokládaným nárůstem spotřeby zemního plynu v dopravě v příštích letech se
spotřební daň bude ve čtyřech etapách postupně zvyšovat na dosavadní úroveň až
do roku 2020 takto:

0 000 Kč/t od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2011
0 500 Kč/t od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2014
1 000 Kč/t od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2017
2 000 Kč/t od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2019
3 355 Kč/t (současná daň) od 1. 1. 2020

Využívání zemního plynu jako alternativní pohonné hmoty v dopravě kores-
ponduje s cíli Bílé knihy evropské dopravní politiky. V květnu 2005 se k těm-
to cílům EU svým Usnesením č. 563 přihlásila i vláda ČR. V usnesení sta-
novila indikativní cíl zajistit do r. 2020 podíl spotřeby zemního plynu na celkové
spotřebě pohonných hmot v dopravě ve výši minimálně 10 % a uložila minis-
trům zajistit vytvoření podmínek k jeho naplnění. Stávajícím snížením spo-
třební daně je tak splněn úkol z usnesení vlády – stabilizovat spotřební daň
pro zemní plyn v dopravě do roku 2020, nejvýše na úrovni minimální spotřební
daně stanovené EU.

Na zemní plyn v současnosti v České republice jezdí asi 500 vozidel, tře-
tinu z nich tvoří autobusy městské a meziměstské dopravy. Veřejných plni-
cích stanic je 11, v nejbližší době budou další uvedeny do provozu v Brně,
Táboře, Karlových Varech, Mladé Boleslavi, Ostravě a Ústí nad Labem. V Čes-
ké republice existují tři výrobci autobusů na zemní plyn (Karosa, Tedom, Eko-
bus). Řada verzí sériově vyráběných zahraničních osobních a dodávkových
automobilů je již v prodeji (Fiat, Citroen, Opel, Renault, Volvo). Také Škoda
Auto chystá prototyp automobilu na zemní plyn.

Jan Žákovec • Foto Petr Hejna

Nový dodavatel zemního plynu

Poslanci schválili
nulovou spotřební daň
na zemní plyn v dopravě

Pražská plynárenská
spolupracuje s Prahou
na vybudování nového portálu

www.praha.euMimořádná valná hromada
akciové společnosti Pražská plynárenská



Pane Heřmánku, na co se můžeme v nové sezóně těšit ve vašem
Divadle Bez zábradlí?

Začnu »nedivadelně«. Před nedávnem jsme dokončili naše v pořa-
dí již druhé CD s názvem Páté přes deváté s podtitulem Divadlo Bez
zábradlí dětem. Tím prvním cédéčkem byl mimořádně úspěšný titul
Cikáni jdou do nebe a vznikl u příležitosti inscenování stejnojmenného
muzikálu na naší scéně v roce 2004. Nové CD obsahuje také Zpěvník
s omalovánkami a vyšlo v obalu formátu DVD. Cédéčko nazpívali her-
ci a herečky, kteří pravidelně spolupracují s naším Divadlem Bez zábra-
dlí, výborně jim sekundovaly děti z Dětského pěveckého sboru Vox
Bohemica z Českého Brodu. I mně donutili, abych nazpíval pár písni-
ček, ale musím říct, že mně to při natáčení docela chytlo a myslím, že
výsledek ocení i děti, pro které je to především určeno. A taky rád pro-
zradím, že titul cédéčka namaloval pan Adolf Born a my mu za to vel-
mi děkujeme.

Chystáte nějakou novou premiéru a jaké jsou další nejbližší akti-
vity vašeho divadla?

Samozřejmě, vždyť je to to pravé koření naší divadelní práce. Právě
jsme uprostřed práce na inscenaci proslulého polského dramatika
Slawomira Mrožka s názvem Tango. Naše divadlo se k tomuto titulu vra-
cí ve své historii již podruhé, jeho síla a přitažlivost tkví především
v nadčasovosti Mrožkova díla, kterou autor vyjadřuje formou černé gro-

teskní komedie. Je to velká příležitost i pro herce, diváci uvidí Janu Švan-
dovou, Ninu Divíškovou, Standu Zindulku, Filipa Čapku, Adriana Jast-
rabana, Kateřinu Janečkovou, no a já si rád v této inscenaci zařádím
v roli Stomila. Režie se ujal polský režisér Mrožkových děl Józef Z. Czer-
necki, premiéru v Divadle Bez zábradlí máme 21. listopadu.

V plném běhu jsou práce na realizaci již 12. ročníku festivalu Slovenské
divadlo v Praze. Tradice festivalu nás zavazuje přivážet každoročně to
nejlepší ze slovenské divadelní scény, co u našich přátel vzniklo v uply-
nulém roce. S premiérovými tituly opět přijedou Slovenské národní
divadlo, Astorka Korzo ’90, Štúdio L+S, Radošinské naivné divadlo,
Divadlo A. Bagara Nitra a vůbec poprvé Divadlo Alexandra Duchnovi-
ča z Prešova, kteří hrají v rusínštině. Festival se uskuteční v období únor-
květen 2007, předprodej začne 1. 12.

V konci roku již tradičně hrajeme o prvním svátku vánočním až do
Silvestra, před večerním silvestrovským veselím k nám diváci mohou
zajít na výborný titul Maratón s Bobem Kleplem, Filipem Čapkou a Adri-
anem Jastrabanem, hrajeme ve 14 a 17 hodin.

V novém roce 2007 připravíme pro naše diváky samozřejmě další
premiéry, ale teď jsme soustředěni naplno na Tango, takže zase někdy
příště.

Svatopluk Vičar • Foto archiv Divadla Bez zábradlí
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Aktuální informace o Zákaznické kartě a přehled
poskytovatelů výhod naleznete na www.ppas.cz,
nebo v letáku v našich obchodních kancelářích.
Přejeme vám hodně zábavy a příjemných zážitků

s vaší Zákaznickou kartou PP, a. s.

Připravuje Zuzana Floriánová

Poskytovatelé výhod
pro držitele Zákaznické karty
Pražské plynárenské, a. s.

se zabývá prodejem špičkové značkové optiky. Během
několikaletého, úspěšného působení na našem trhu

se stali exkluzivním distri-
butorem mnoha kolekcí
brýlových obrub a sluneč-
ních brýlí světových zna-
ček např. Boss, Elle, S.T.
Dupont, Chopard, Esprit
a další.

Poskytovaná sleva pro držitele Zákaznické karty
PP, a. s.: 20 % na ceny brýlových obrub, jedna obru-
ba zdarma při zakoupení brýlové obruby nad 2 500
Kč, 2 obruby zdarma při zakoupení brýlové obruby
nad 3 500 Kč. Sleva platí i pro rodinné příslušníky.
Možnost vyšetření očím lékařem zdarma.

Otevřeno denně:
Po–Pá 8.00–19.30, So–Ne 10.00–19.00 hodin
Adresa:
Optik Centrum – Hotel Hilton,
Pobřežní 1, Praha 8
Telefon: 224 842 756

Nabízí kurzy orientálních břišních tanců na mnoha
místech Prahy a ČR. Jedná se o ideální pohybovou
aktivitu pro všechny ženy bez rozdílu věku, ve které

se spojují tanec, cvičení,
zábava i relaxace. V nabíd-
ce je i široká škála vyba-
vení pro tanečnice nabíd-
ka zboží je v první řadě

orientovaná na »břišní« tanečnice, a to jak na právě
začínající adeptky tohoto umění, tak i na profesionálky.
K dostání jsou u nás ale i arabské suvenýry, vodní dým-
ky apod.

Naším cílem je ale především to, aby se každá
žena postupně učila tajům orientálních tanců, ale
zejména aby s námi strávila příjemné chvíle a udě-
lala přitom něco pro své zdraví, fyzickou kondici
a krásnou postavu.

Poskytovaná sleva pro držitele Zákaznické karty
PP, a. s.: sleva 10 % na víkendové taneční kurzy, 7 %
na pravidelné jarní a podzimní kurzy a 12 % na zboží
v našem obchodě.

Adresa:
Varšavská 11, Praha 2; Telefon: 222 523 800
www.aisha.cz

Aisha, s. r. o.

Vážení čtenáři zodpovězte tři otázky a vyhrajte CD
»Páté přes deváté« a vstupenky na představení

do Divadla Bez zábradlí.
Tři soutěžící, kteří správně zodpoví otázky a budou vylosováni,

čeká příjemný kulturní zážitek.
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Optik Centrum – Hotel Hilton
Do listopadového čísla jsme zařadili představení
nového partnera z oblasti gastronomie. Upro-
střed Seminářské zahrady na Petřínském vrchu
se nachází restaurant Petřínské terasy, který
nabízí posezení v bezprostřední blízkosti Praž-
ského hradu s ojedinělým pohledem na pano-
rama Hradčan. Navštívili jsme ředitele pana
Václava Kaftana a požádali ho o rozhovor.

Dobrý den pane Kaftane, váš restaurant nalézáme na
zajímavém místě s výhledem na Prahu. Naši čtenáři
mohou při procházkách Petřínskými sady a cestou
třeba na Petřínskou rozhlednu navštívit váš restau-
rant. Seznamte je prosím s vaším zařízením.

Restaurant Petřínské terasy je na jednom z nejkrás-
nějších míst v Praze. Návštěvníkům skýtá nádherný
pohled na město, Pražský hrad a další pamětihodnosti
města, které svou krásou lákají návštěvníky z celého
světa. Nabízí vyhlídkovou letní terasu asi pro 200 hostů
se specialitami z grilu a udírny, panoramatickou zimní
zahradu asi pro 60 hostů ve stylu koliby s živou cimbá-
lovou muzikou a otevřeným ohništěm, na kterém při-
pravujeme různé specialitky přímo před hostem.

Z vašeho propagačního letáčku čteme ještě širší
nabídku.

Ano, pro slavnostní příležitosti nabízíme reprezen-
tační barokní prostory v historické budově Kněžského
refektáře. Máme bohaté zkušenosti v pořádání rautů,
banketů, recepcí, módních přehlídek, prezentací firem,
koncertů a nadačních akcí. V zimních měsících je kapa-
cita do 300 osob a v letních měsících až 800 osob. Samo-
zřejmostí jsou svatební hostiny, promoce, ale i seminá-
ře, zahradní párty a jiné oslavy. Pro cestovní kanceláře
nabízíme rozličné menu. Od jednodruhových, vhodných
pro velké skupiny, až po menu pro náročné klienty. Menu
lze dohodnout na základě naší nabídky či vlastního přá-
ní. Vybírat lze z hotových, typicky českých jídel, nebo
z nabídky minutkové kuchyně či našich specialit.

Máte nějaké zvláštní speciality nebo co nabízíte
například milovníkům vín?

Samozřejmě máme v naší vinotéce široký sortiment
vín, od moravských až po vína z Chile a jiných exotických

zemí. Asi takovou naší perličkou je mladé vinařství Spi-
elberg, které se nachází ve slovácké oblasti. Naši hosté
si tato vína za krátkou dobu oblíbili pro jejich vyváženou
chuť a charakterizující buket pro tuto oblast. Tato vína
vřele doporučuji při návštěvě naší restaurace. Jsou
kabinetní a nebo pozdní sběr a cenově se pohybují oko-
lo 330 Kč.

Vaše nabídka je určitě bohatá, ale co když má
zákazník ještě jiné přání?

Na klientovo přání jsme schopni zařídit téměř coko-
liv. Folklórní hudební a taneční skupinu, kouzelnickou pro-
dukci, loutkoherce, břišní tanečnici, zábavní program
a další. Myslím, že naše nabídka je široká a našim cílem

je maximálně vyjít vstříc klientům. Rozhodně nás pak
těší jejich vyjádření o příjemně stráveném času v našem
restaurantu.

Již v úvodu jsme uvedli, kde se restaurant nachází.
Závěrem bychom měli čtenáře seznámit s otevírací
dobou a dalšími informacemi.

Každý všední den nás mohou navštívit od 12.00 do
23.00 hodin, v sobotu a v neděli od 11.00 do 23.00 hodin.
Kontakty naleznou na www: petrinsketerasy.cz

Telefonní spojení pro objednávky či rezervace na tele-
fonním čísle 257 320 688, fax: 257 322 726

e-mail: restaurant@petrinsketerasy.cz
Petřínské terasy
Petřínské sady 393
Praha 1 – Malá strana

Pane řediteli, děkuji vám za čas věnovaný našemu roz-
hovoru a přeji vám mnoho spokojených hostů.

???Autor????

Naše čtenáře informujeme o tom, že se Zákaznickou kartou Pražské plynárenské, a. s.,
obdrží v restaurantu Petřínské terasy 12 % slevu na veškerou konzumaci.

Nezapomeňte se zúčastnit čtenářské soutěže s Petřínskými terasami na straně 11.
Na vylosované výherce čekají zajímavé ceny.

Petřínské Terasy

Nová Zákaznická karta Pražské plynárenské, a. s.Nová sezona v Divadle Bez zábradlí

Soutěž • Soutěž • Soutěž

Odpovědi prosím zasílejte do 10. prosince 2006 na adresu: Redakce časopisu U Plynárny 500,
Kateřina Hošková-Křišťálová, Národní 37, 110 00 Praha 1-Nové Město

nebo e-mail: katerina.kristalova@ppas.cz
Nezapomeňte uvést výrazné označení ››Divadlo Bez zábradlí‹‹ a svoji zpáteční adresu i telefon.

1) Divadlo Bez zábradlí
hraje na Silvestra:

a) na slepou bábu
b) Maratón
c) Když tančila

2) Titul nového CD Diva-
dla Bez zábradlí s názvem
Páté přes deváté
namaloval:

a) Josef Lada
b) Adolf Born
c) Ota Janeček

3) Slawomir Mrožek,
autor hry Tango (Divadlo
Bez zábradlí, premiéra
21. 11. 2006), je:

a) Čech
b) Slovák
c) Polák

Rozhovor s Karlem Heřmánkem



Její dědeček potkal v první světové válce krás-
nou Italku Aidu a přivedl ji do Československa.
Chvíli to trvalo, že doputovali do nové vlasti
a cestou se jim narodily čtyři děti. Jedna teta se
Jitce Němcové narodila v Benátkách, tatínek
v Innsbrucku. Prarodiče skončili svou pouť za
novým domovem na Slovensku.

Děda se stal přednostou stanice a současně
jako nadaný muzikant hrával ve slovenské fil-
harmonii. Pak umřel a babička se i dětmi pře-
stěhovala do Čech. »Když se to pak po osma-
čtyřicátém u nás otočilo, tatínek skončil v úřadě
a šel dělat vrátného, protože mít sourozence
v takové cizině bylo na pováženou,« vzpomíná.
Navíc Jitčina maminka pocházela z »kulackého«
rodu. Dědeček měl majetky v Třemošnici a Heř-
manově Městci. »To jsme si taky moc nepo-
mohli, ale alespoň jsme měli dost jídla, i když
jsem jinak byli docela chudí. Dědeček, dokud to
šlo, vozíval v kufrech pravidelně králíky, slepi-
ce a další maso. A to, prosím, jezdíval z Tře-
mošnice na koni, jako Masaryk. Navěsil na koně
a na sebe proviant a jel. Později sem zásoby pře-
pravovaly vlakem.«

Režisérka prý dodnes nedokáže pochopit, jak
rodiče, hlavně maminka, domácnost utáhli.
»Tatínek býval často nemocný, všechno bylo
na mamince. My byli věčně hladoví. Brambo-
račka se vařila v prádelním hrnci, ale tři málem
dospělí bráchové, já i rodiče, to bylo moc stráv-
níků i na takové množství. Upozorňuji, že k jíd-
lu byla třeba jen ta bramboračka, žádný jiný
chod. Maso bylo jednou týdně v neděli, jinak šku-
bánky, nudle s mákem a podobně.«

Děti u Němcových v luxusu nežili, ale doma
bylo vždy vzorně uklizeno, roztrhané tepláky
a kalhoty zašité. Dárky pod stromečkem býva-
ly skromné a praktické. »Někdy jsem podědila
něco po sourozencích, co se jen zabalilo do
vánočního papíru. Kluci mi vyráběli panenky,

jinak jsme měli pod stromečkem košile, ponož-
ky a podobně. Moc jsme toužila po jízdním kole,
ale sen jsem si splnila, až jsem si na něj vydě-
lala někde na nádraží skládala balíky. Vždyť tatí-
nek, aby přilepšil, chodíval na nádraží sbírat
uhlí, co padalo z vagónů a parních lokomotiv.
Snad už je to promlčené,« usmívá se.

»Dětství jsem měla šťastné,« hodnotí i přes
nesnadné poměry. Prožila ho v Dejvicích, kou-
sek od »Kulaťáku«. Jako nejmladší ze čtyř sou-
rozenců sloužila svým bratrům Brunovi, Zdeň-
kovi a Alexandrovi (ten pracuje v Pražské
plynárenské u čerpací stanice) jako hračka.

»Bráchové mi dali drsnou výchovu,« říká.
»Třeba mi vyhrožovali, že mě přestanou brát
na své výpravy, dokud nesjedu dlouhou a prud-
kou klouzačku vestoje po nohách. Nebo mi
nazuli svoje brusle, protože na brusle pro hol-

ku už naši neměli. A v těch velkých bruslích mě
postavili do brány v hokeji. Já byla pořád
pomlácená, měla jsem zlomené ruce, nohy.
Dokonce na mě trénovali házení nožů podle
těla, jak to viděli v nějaké kovbojce. Pochopi-
telně se trefili i do mě!«

Nejvíce strachu prožili rodiče i sousedé, když
byly Jitce tři, nebo čtyři roky. »Naši šli, jako
každý večer, do nedalekého kina Kyjev. A brá-
chové mě uvázali na prádelní šňůru – budeš jako
horolezec a řekneš nám, co mají sousedi pod
námi k večeři. Upozorňuji, že jsme bydleli ve
čtvrtém patře. Spustili mě z okna až k sousedům
a já opravdu viděla, jak sedí u stolu. Jenomže
jak mě spatřili, vystřelili jako namydlení a já na
bráchy volala, že nevím, co mají k večeři, pro-

tože je u nich strašný cirkus. Sousedi totiž spě-
chali pro pomoc. Za chvíli byli u domu hasiči,
záchranka…«

Když bratři dospěli a vytratili se do světa, říká
Jitka Němcová, že najednou byla doma sama

Bratři mi dali drsnou školu

Jídlo vozil dědeček na koni a špatně to nesla. »Asi proto jsem pak ty muž-
ské tak snadno pouštěla k vodě. To jsem jim mož-
ná vracela za své bratry,« směje se.

Dodnes spolu s bratry pečuje o maminku. Jak
říká, naštěstí u nich neplatí, že jedna máma se
postará o deset dětí, deset dětí se nepostará
o jednu mámu. »Hlavní břemeno je na pro-
středním bratrovi Zdeňkovi. Jsem šťastná, že
jsem se postarala o tátu, který už umřel a které-
mu jsem prodloužila život alespoň o rok. Byl
velký fanda do hokeje a fotbalu, koupila jsem
našim televizi, barevnou, a táta byl šťastný.« Prv-
ní televizor dorazil k Němcovým kolem roku
1971. Rodiče ho přivezli jako svátost do slav-
nostně uklizeného obýváku. »Táta ho ladil, neš-
lo to, byli jsme z toho všichni nervózní. Pak se
najednou objevil obraz – dopolední pohádky pro
děti, Dívánky. Dodnes mám před očima ten kolo-
toč, na kterém se točilo prasátko, kohout a dal-
ší a všechno uváděla Štěpánka Haničincová.«

To ještě netušila, že se film a televize stanou
jejím osudem. Když ji přijali na FAMU na režii,
rok své studium před rodiči tajila. »Tvrdila jsem,
že chodím na brigády, na které jsem ostatně cho-
dila, abych nebyla bez peněz, ve druháku k nim
přibylo ještě prospěchové stipendium, protože
jsem byla jedničkářka,« chlubí se. Profese reži-
sérky byla pro maminku a tatínka dosti nepo-
chopitelná, i když do kina chodívali rodiče něko-
likrát v týdnu.

»Kdybych šla na herectví, to by chápali. Já jim
pak vysvětlovala, že režisér je ten, který jiným
lidem říká, co mají dělat. Maminka mi vyhubo-
vala – zase budeš dělat houby! Já jsem je za to
milovala, že byli takoví zemití. Ale podporu
jsem doma neměla, o to víc mě škola bavila.«

S manželem se seznámila ještě na škole, kde
slavný režisér přednášel. Rodiče však její zná-
most nesli těžce. »Byla jsem vymodlená, po
třech klucích přišla konečně holčička. Táta si
vedle své princezničky představoval mladého
prince, který ji ochrání a zajistí. Namísto toho
jsem si namluvila staršího chlapa, o kterém si
táta myslel, že brzo umře. Já ale tvrdím, že Váv-
ra mě přežije. On je taková Věc Makropulos.
Denně chodí na obědy do kavárny Louvre.
V pětadevadesáti vyšlápne dvě patra bez výta-
hu, pochutná si, popovídá, občas za ním přijdou
jeho kamarádi, jak já říkám, z »urnového háje«.
Jeho vrstevníci, kteří pamatují jeho filmy, na kte-
ré chodili za mlada i mí rodiče, už nežijí. Ale pár
sedmdesátiletých mladíků se za ním do Louv-
ru ještě přišourá,« vypráví se smíchem. Hroz-
ně se prý těší, až si na příštím předávání cen
hudebních Andělů půjde její manžel pro cenu
za nejlepší hudební videoklip.

»Navrtali ho do toho Hapka s Horáčkem a když
mi to vyprávěl, musela jsem mu dát hodinovou
přednášku jako na FAMU, co to vlastně video-
klip je. Poslouchal a pak povídá – já v tom ale
zpívat nebudu, že? Uklidnila jsem ho, že to
opravdu nemusí. Těším se, až s hůlkou přicu-
pitá na pódium mezi ty vlasaté rockery pro oce-
nění,« říká s vírou v hlase. Určitě by to bylo do
Guinnessovy knihy rekordů. Starší režisér vide-
oklipu se na světě ještě nenašel.

V čem je tajemství dlouhověkosti jejího man-
žela? Sama to nechápe. »Vařím jen o víkendech
a Vávra má rád samé dobré, ale nezdravé věci.

Mystický zážitek v Římě

Jak princezna potkala Vávru

Tátovi jsem prodloužila život
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Není alergická na názory, že je režisérka a životní partnerka slavného Otakara Vávry.
Věhlasný režisér točil filmy už před 2. světovou válkou a nosil sněženky Adině Mandlové

a Lídě Baarové. Jitka Němcová je pyšná, že teď nosí manžel tyhle kytky jí.

Jitka Němcová
Život na prádelní šňůře

Bratr Jitky Němcové Alexandr



Tak peču kachýnky, husičky, ráda dělám bažan-
ty. Taky meruňkové a švestkové knedlíky, nebo
takhle tlusté řízky,« ukazuje názorně. Občas zku-
sí italskou kuchyni. To má nejen po italské babič-
ce, ale i ze svého ročního studia režie v Itálii. Tam
zažila neuvěřitelnou, téměř mystickou příhodu.

»Půl roku před tím,
než jsem do Říma
odjela – zdůrazňuji, že
jsem tam předt ím
nikdy nebyla – se mi
zdál sen. Jak jdu něja-
kou římskou ulicí, při-
jdu ke krámku, je to
starožitnictví a veteš-
nictví, za oknem dvě
kočky, ve výloze prou-
těný kočárek a v něm
leží režisér Federico
Fellini. Vejdu do krám-
ku, koupím kočárek
i s Fellinim a jedu zase
ulicí pryč. Pak jsem při-
jela do Říma dooprav-

dy. Jdu po Piazza di Espa_a, zabočila jsem do
vedlejší uličky. Zdá se mi nějaká povědomá,
jako bych tam už byla. Přijdu ke krámku, kde pro-
dávají starožitnosti a veteš, za oknem jsou dvě
kočky a ve výloze proutěný kočárek… Ne, Fel-
lini v něm neleží, ale to ještě není konec. Jak se

dívám nevěřícně do výlohy, vidím najednou ve
skle, že za mnou stojí vysoký, téměř dvoumet-
rový muž. Federico Fellini. On totiž bydlel kou-
sek od toho krámku. Tak na něj spustím česky,
že tohle mi dělat nemá. Potom jsme mu zača-
la vyprávět o tom snu, on, jak byl spiritisticky
založený, se mohl zbláznit. Tak jsme se sezná-
mili a já mohla chodit na jeho natáčení.«

Pavel Hrabica • Foto Petr Hejna

Kde dnes tito umělci žijí?
Staša Fleischmanová žije v Paříži, Jaromír Brabenec

ve Švédsku, Karel Trinkewitz v Hamburku. Všichni ale čas-
to do Prahy zajíždějí. Jiří Ladocha žije dokonce v Kana-
dě, ale v současnosti si rekonstruuje půvabnou chalu-
pu v Jižních Čechách.

Co podle vás jednotlivé autory spojuje dohromady?
Řekl bych, že je spíš řada věcí rozděluje. Jejich díla

jsou úplně odlišná, jednak jsou rozdílných generací,
jednak měli jinou zkušenost. Spojuje je ale jedna věc,
že odešli v roce 1968 po sovětské okupaci Českoslo-
venska a každý z nich se dokázal prosadit v různých
zemích. To je asi hlavní pojítko. Jinak ale způsob prá-
ce, výtvarné prostředky a vůbec životní styl jsou veli-
ce odlišné.

Co bylo původním impulsem ke vzniku této výstavy?
S původní myšlenkou přišel pan Jaroslav Kořán, ředi-

tel společnosti Gallery, která se také významně spolu-
podílí na realizaci této výstavy. On mne vyzval jako kurá-
tora, abych s ním na tomto projektu spolupracoval, abych
vybral díla, napsal texty atd. Hlavním impulsem k uspo-
řádání této výstavy byl tedy jeho nápad.

Podle čeho jste díla vybíral?
Hlavně podle toho, aby charakterizovala co nejvý-

razněji a nejlépe jednotlivé autory. Samozřejmě podle
mého názoru. Např. u pana Brabence je v jeho tvorbě
několik poloh, mně se zdála nejvýraznější ta, kde pracuje
s prorážením plechů, s trhavinami, s obrovskou energií.
U paní Fleischmanové jsou zase nejvýraznější součástí
její koláže z vlastních fotografií a u pana Trinkewitze

jsem vybral koláže a asambláže z písmen. Jiří Ladocha
zase vytváří velice krásné obrazy, které navazují na poe-
tiku 60. let. Navíc k výběru přispěli sami autoři.

Jaké aspekty výstavy jsou podle vás nejpoutavější?
Myslím, že zajímavá je právě ta rozdílnost. Návštěv-

ník výstavy vidí čtyři různé světy a doufám, že se nám
podařilo aspoň naznačit, z čeho názory jednotlivých uměl-
ců vycházejí, čím se inspirovali a v jakém žili prostředí.

Děkuji za rozhovor
Jan Žákovec • Foto Petr Hejna
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Výpravná monografie známého karikaturisty, kreslíře, malíře a řezbáře Pavla Matuš-
ky »Usmívání« vyčerpávajícím způsobem mapuje celou jeho dosavadní umělec-

kou tvorbu. Autor je pamětníkům znám již z doby existence legendárního Dikobrazu
či Mladého světa, kdy se jeho vtipy s kulatými kníratými pány v nejlepších letech důstoj-
ně řadily po bok dílkům Nepraktovým, Bartákovým a Vyčítalovým. Pavel Matuška tvo-
ří dnes zejména v oboru užité reklamní grafiky, ilustrací a kresleného humoru. Žije ve
východních Čechách v Třebechovicích pod Orebem a je zde známý i svou angažo-
vaností v oblasti propagace tamní významné kulturní památky – Třebechovického bet-
lému. Odtud zřejmě pramení jeho zájem o výtvarné řezbářství. Dokonce vytváří vlast-
ní betlém světově populárních osobností. Ani tato oblast proto v komplexně pojaté
monografii nesmí chybět. Publikace obsahuje rozsáhlou přílohu soukromých fotografií,
dokumentujících Matuškovu cestu životem a jeho setkávání s dalšími známými uměl-

ci. Řada z nich také do kni-
hy přispěla svými osobní-
mi postřehy a zamyšlením
nad výtvarníkovým celoži-
votním snažením.

Kn i h u  » U s m í v á n í «
v Knihkupectví Daniel na
Národní třídě 18. října 2006
pokřtili herec Divadla Járy
Cimrmana Miloň Čepelka
a generální ředitel Praž-
ské plynárenské, a. s., Ing.
Milan Fatejta.

jž

Galerii Smečky, Ve Smečkách 24, 110 00 Praha 1.
Otevřeno je od úterý do soboty od 11 do 18.30 hodin.
Děti, studenti, důchodci a zdravotně postižení mají
vstup zdarma, stejně jako držitelé Zákaznické karty
Pražské plynárenské. Ostatní zaplatí 10 korun.
Tel.: +420 222 210 268
Tel./fax: +420 222 210 272
e-mail: galerie.smecky@ppas.cz
www.galeriesmecky.cz

Zveme vás na výstavu  13. 10.–10. 1. 2007

Staša Fleischmannová
Jaromír E. Brabenec

Jiří Ladocha
Karel Trinkewitz

Pod názvem »Odsud někam, odněkud sem« probíhá od října v Galerii Smečky výsta-
va čtyř českých umělců, jejichž tvorba je z důvodu jejich emigrace v době socialis-
mu v České republice dodnes relativně neznámá. Na bližší podrobnosti jsme se
zeptali kurátora výstavy Jiřího Machalického.

Jitka Němcová
Narozena 1950 v Praze. Je uznávanou televizní

režisérkou. V roce 1985 natočila Revue za šest korun,
režírovala pohádku O bábě hladové, Nevěstu pro
Paddyho, Uctivá poklona, pane Kohn aj. Podílela se
na Nocích s Andělem a pořadech Abeceda. V létě
točila film Dolů řekou, svůj celovečerní debut.

Jejím manželem (narozen 1911) je slavný režisér
Otakar Vávra (Cech panen kutnohorských, Krakatit,
Jan Hus, Romance pro křídlovku, Občan Brych, Dny
zrady a další). První film natočil v roce 1937, posled-
ní zatím v roce 2003.

Vyhnáni z Hyperráje

Usmívání Pavla Matušky

P. Matuška při křtu
monografie »usmívání«



Výpustková
doplňovačka s obrázky

Motorizace tramvají spalovacími
plynovými motory

V r. 1859 patentoval francouzský vynálezce bel-
gického původu, Jean Joseph Étienne Lenoir, prv-
ní výbušný plynový motor. Jeho plynový motor,
jakož i pozdější plynové motory dalších konstruktérů,
vycházel částečně z konstrukce parního stroje a také
se mu do značné míry podobal (obr. 1). Plynové
motory byly zpočátku používány jako stabilní zdroj
síly pro pohon transmisí, ventilačních zařízení, čer-
padel apod. Poměrně brzy se však začaly tyto moto-
ry využívat i k pohonu dopravních prostředků na sil-
nici, na vodě i ve vzduchu. Sám Lenoir postavil
a předvedl plynový automobil (1863) a plynový člun

s plynovým motorem své konstrukce (1869). Roz-
voji použití spalovacích motorů v dopravních pro-
středcích však později přispěl zejména obchodní
vedoucí továrny Deutz na plynové motory Nikolaus
August Otta, když v r. 1876 zkonstruoval a praktic-
ky vyzkoušel první plynový čtyřtaktní motor.

Použití plynových motorů v městské kolejové
dopravě bránila zpočátku řada problémů. Byl to
především nesnadný způsob uvádění motoru do
chodu. Nejdříve bylo nutno roztočit rukou setr-
vačník, než se motor začal sám pohybovat. Velký
setrvačník také tvořil výraznou charakteristickou
podobu plynových tramvají. Další nesnází byl pře-
vod pohybu z motoru na nápravu vozu. Přímé spo-
jení táhla s nápravou, známé z parních vozů, se neda-
lo použít. Teprve německý inženýr Karel Lührig
vyřešil důmyslný převod pohybu na nápravu a spoj-
ku, kterou bylo možno oddělit pohyb
motoru od nápravy a dále pomocí
převodu změnit směr otáčení nápra-
vy. Na základě patentů Lührigových
bylo v r. 1893 zavedeno použití moto-
rů na stlačený svítiplyn v městské
kolejové dopravě v Drážďanech. Slou-
žilo zde 6 »tramwayí« se dvěma
motory po 4 HP. Téměř ve stejnou
dobu byla dána do provozu »tram-
way« v Nordhausenu avšak s moto-
ry po 7 HP. Stlačený svítiplyn byl ulo-
žen v každém voze v šesti nádržkách
po l m3, ve kterých byl plyn stlačen
přetlakem 6 barů. Německé plynové
tramvaje té doby ukazují obrázky 2 a 3.
Na obr. 4 je řez plynové tramvaje z r.
1893, na kterém je vidět plynový
motor s ležatými válci, velkým setr-
vačníkem a uložení tlakových nádob
se svítiplynem v podvozku vozidla.
Pravidelná doprava osob na uličních
drahách se svítiplynovým pohonem

byla zavedena také v Chicagu, v Bermondsey (Ang-
lie), Dessau (Německo) v Paříži a jinde. V našich
zemích byla vystavěna »železniční plynová trať« ve
Slezsku v r. 1896, tedy před 110 lety. Vedla z Hirš-
berka přes Teplice (Warmbrunn) do Hermsdorfu.
Měřila 10 km a jezdilo po ní 12 motorových vozů,
8 pomocných vozů osobních a 2 sněhové pluhy
poháněné stlačeným svítiplynem.

Nevýhodou plynových
motorů k pohonu moto-
rových vozidel byl pře-
devším malý akční rádi-
us, jakého byla tato
vozidla schopna dosáh-

nout. Problém spočíval
v nemožnosti vézt sebou
dostatečnou zásobu
pohonné látky, ať již se
jednalo o nestlačený
nebo stlačený plyn, což
bylo ještě umocněno
nedostatečnou výhřev-
ností tehdy nejužívaněj-
šího svítiplynu. V r. 1896
byl poprvé použit k poho-
nu spalovacích motorů
acetylén. V širším měřítku se k pohonu motorových
vozidel acetylénu používalo ve 20. a 30. letech ve
Švýcarsku, Německu, ve Francii a v dalších zemích.
V českých zemích se touto problematikou zabýva-
ly např. firmy Frček a Jumbo.

Přes určité nedostatky tramvají s plynovými
motory byly ke konci 19. století vedeny vážné
debaty o jejich zavedení v pražské hromadné dopra-
vě, protože se radním ani občanům nelíbily nutné
troleje Křižíkovy tramvaje elektrické. V r. 1897 při-
nesl časopis »Z říše vědy a práce« zajímavou úva-
hu o možnostech použití svítiplynu v pražské tram-
vajové hromadné dopravě. Pro zajímavost uvádíme
z této úvahy několik výňatků:

»Nikdy nebyl zájem pražského obecenstva v otáz-
ce tramwayové větší, než právě nyní. Nejednáť se
jedině o zdokonalení a rozšíření tramwaye již stá-
vající, nýbrž stejně živě přetřásá se myšlenka, jaké-
ho že pohonu se má užíti při oněch tratích, které
hodlá obec na rozšíření dosavadních komunikačních
prostředků sama stavěti. Všeobecně mluví se
jenom o drahách elektrických, jako kdyby ta otáz-
ka ta již dávno byla definitivně rozhodnuta...

Plynové motory nabyly takové dokonalosti, bez-
pečnosti a jednoduchosti, že denně se více rozši-
řují... Není tudíž divu, že se přívrženci pokusili o to,
přizpůsobiti plynový motor též pro pohon vozu,
pobíhajícího po kolejích... Vozba plynovými vozy jest

co nejjednodušší; nevy-
žadujeť vůbec pražád-
ného vedení, jako vozba
elektrická; obsluha stro-
jův jest nepatrná, a vozy
net rp í  téměř  n ikdy
nepravidelnostmi nebo
dokonce přerušením
úplným.«

Zůstalo však pouze
u úvah a plynové tram-
vaje v Praze nikdy nejez-
dily. Také v ostatních
zemích brzy tramvaje
s plynovými motory
zanikly a byly zcela pře-
svědčivě vyt lačeny
tramvajemi elektrický-
mi, přesto ale navždy
zůstanou, i když méně
známou, součástí ply-
nárenské historie.

Konec

Nabízí zákazníkům posezení v bezprostřední
blízkosti Pražského hradu uprostřed Seminář-
ské zahrady pod Petřínskou rozhlednou s oje-
dinělým pohledem na panorama Hradčan
a celou Prahu. Pro Vaše posezení je připrave-
na útulná stylová koliba a letní terasa s ven-
kovním barem, grilem a udírnou. Na klientovo
přání jsme schopni zařídit folklorní hudební
a taneční skupinu, kouzelnickou produkci, lout-
koherce, břišní tanečnici, zábavní program atd.
Sleva pro držitele Zákaznické karty Pražské
plynárenské, a. s., je 12 %.
Informace či rezervace na:
tel.: 257 320 688, fax: 257 322 726
www.petrinsketerasy.cz

Dnešní otázka
V jaké lokalitě se nachází restaurant
Petřínské Terasy?

Na vylosovaného výherce čeká večeře pro dvě
osoby v hodnotě 1 000 Kč.

Odpovědi prosím zasílejte do 10. 12. 2006 na adresu:
Redakce časopisu U Plynárny 500

Kateřina Hošková-Křišťálová, Národní 37
110 00 Praha 1-Nové Město

nebo e-mail: katerina.kristalova@ppas.cz
Nezapomeňte uvést výrazné označení

››Petřínské Terasy‹‹
a svoji zpáteční adresu i telefon.
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Odpovědi prosíme zasílejte do 10. prosince 2006
na adresu: Redakce časopisu U Plynárny 500

Kateřina Hošková-Křišťálová
Národní 37

110 00 Praha 1-Nové Město
nebo e-mail: katerina.kristalova@ppas.cz

Nezapomeňte uvést výrazné označení

a svoji zpáteční adresu i telefon.
Na výherce čekají pěkné dárky od Pražské plynárenské, a. s.

1. Pražská plynárenská ve 4. čtvrtletí nakupuje zemní
plyn od společností:
a) RWE Transgas
b) RWE Transgas a Vemex
c) RWE Transgas a Statoil

2. V Pražské plynárenské, a. s., pracuje bratr
režisérky Jitky Němcové:
a) Bruno
b) Zdeněk
c) Alexandr

3. První použití stlačeného svítiplynu v městské
kolejové dopravě bylo:
a) V roce 1876 v Anglii
b) V roce 1893 v Německu
c) V roce 1897 v Čechách

Správné odpovědi z č. 9/2006:
1c) Nové sídlo Pražské plynárenské, a. s.,

je Národní 37, Praha 1
2a) Karlův most dnes osvětlují sodíkové elektrické

lampy
3b) Divadlo Járy Cimrmana zahajuje 40 sezonu

Výherci z č. 9/2006: Ludmila Šubrtová, Praha 5,
Zdeněk Harsa, Praha 10, Dušan Novák, Praha 10.

»Soutěž 11/2006«

Co najdete v příštím čísle 12/2006
> Na návštěvě u zákazníka
> Aquatherm 2006
> Z historie použití plynu – »Wawky«

Posláním soutěží se Zákaznickou kartou je před-
stavovat vám zajímavé partnery, kteří jsou zapo-
jeni do programu Pražské plynárenské, a. s.

Úkolem čtenáře je správně odpovědět na
otázku, která souvisí s jednotlivými partnery.

Soutěž je otevřena pro všechny čtenáře
našeho časopisu bez rozdílu, tedy i pro ty, kte-
ří dosud Zákaznickou kartu nevlastní. Na vylo-
sované čtenáře čekají zajímavé dárky od před-
staveného poskytovatele.

Přejeme vám v soutěži hodně úspěchů!

11 – Soutěž pro děti na téma »Plynárenské kuriozity«
Plynové varhany

Připravila Zuzana Floriánová
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Výherci Dětské soutěže z č. 9/2006:
Helena Andělová, Praha 2,
Michaela Wagnerová,Vestec,
Veronika Bartůňková, Praha 6.
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Správná odpověď z č. 9/2006:
Zájemce musí být zákazníkem Pražské plynáren-
ské, a. s., v kategorii domácnosti.
Zájemce nemá vůči Pražské plynárenské, a. s.,
žádné finanční závazky

Výherci z č. 9/2006:
Roman Bůcha, Praha 5, Josef Vítů, Praha 9,
Jan Faltejsek, Praha 1.

Obrázky správně pojmenuj.
Všechna pojmenování se skládají
z 5 písmen.V tabulce jsou
uvedena vždy čtyři z nich, ale jsou
seřazena v abecedním pořádku.
Písmeno, které chybí, je
písmenem tajenky

Tento plynový hudební nástroj nazývaný »pyrofon« byl vynalezen v r. 1876 jistým Francouzem. Varhany byly náhod-
ně objeveny ve sklepě muzea ve Strasburgu. Poté byly francouzskými plynárníky zrestaurovány, přičemž bylo nut-
no vyrobit řadu chybějících součástí. V r. 1985 byly varhany vystaveny v Tokiu u příležitosti oslav 100 let plynu v Japon-
sku. Varhany, ... (tajenka osmisměrky), jsou vysoké 2,13 m, široké 1,2 m a mají dvouoktávovou ... (tajenka výpustkové
doplňovačky s obrázky). Každá klávesa je spojena s plynovým hořákem na konci skleněné trubky. Když hráč stisk-
ne klávesu, teplo plamene se dostane do píšťaly a produkuje vibrace. Repertoár varhan je poněkud omezený, pro-
tože se dvěma oktávami se toho tolik nezahraje a navíc mají slabou akustiku.
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Petřínské Terasy

Připravil Rudolf Novák

Plynová tramvaj
Zákaznická karta PP, a. s.

a tak trochu i o historii městské hromadné dopravy

3.
část

Osmisměrka
Vyškrtej uvedená slova ve všech směrech –
vodorovně, svisle i úhlopříčně, zprava doleva,
shora dolů a opačně. Zbyde ti 23 písmen.
Přečteš-li je po řádcích, dozvíš se tajenku.
Písmena mohou být vyškrtnuta víckrát.

BASA
BUBNY
ČINELY
DUDY
HOUSLE
KYTARA
LOUTNA
PÍŠŤALA
SAXOFON

SPINET
TRIANGL
TROMBÓN
TRUBKA
TUBA
VIOLA
VOZEMBOUCH
XYLOFON
ZVON

Obr. 2 a 3
Plynové
tramvaje
v Německu
v 90. letech
19. století

Obr. 4 – Řez plynovou tramvají (Dessau 1896)

Obr. 1 – Schéma Lenoirova plynového motoru z r. 1860

G – směs plynu
a vzduchu

R – píst
K – vstup plynu,
M– plynový ventil
P – odstředivý

regulátor
A – setrvačník



Kolektivní smlouva PP, a. s., byla ve stávajících
dceřiných společnostech již v předchozím

období vzorem při uzavírání kolektivních smluv,
přesto se různým jednáním a odlišným přístupem
podařilo odborářům v některých společnostech
uzavřít dílčí výhodnější podmínky pro některé sku-
piny zaměstnanců. Jednalo se například o bývalou
OPZ, a to zejména v oblasti poskytování příspěv-
ku na penzijní a životní pojištění a příplatků za poho-
tovost. I když zástupce odborářů OPZ zpočátku
nechtěl myšlenku jednotné koncernové KS při-
pustit, podařila se nám i v této dceřiné společnosti
novou KS uzavřít.

Po vyjasnění klíčových podmínek obdržel VOZO
návrh zaměstnavatele na znění základní části kolek-
tivních smluv jednotlivých dceřiných společností
v koncernu a začala vlastní práce celého výboru na

připomínkovém řízení. Jednotliví členové výboru,
zástupci odborářů jednotlivých dceřiných společ-
ností, vypracovali své připomínky a došlo k vyjas-
ňování stanovisek, prozatím na úrovni výboru. Nut-
no přiznat, že ne vždy docházelo ke shodě, některé
formulace bylo nutné upravit a zvolit jinou formu,
v neposlední řadě po konzultaci s právníky Uniosu
počítat i s formulacemi nového Zákoníku práce.
Výsledkem bylo precizní zpracování našeho návr-
hu z 20. srpna 2006, který byl adresován řediteli
pro strategií a informatiku Ing. Františku Vašáko-
vi,CSc. V závěru měsíce došlo k formulaci bodů návr-
hu KS pro období 2006–2008 a bylo možné zahá-
jit závěrečnou fázi jednání, kterého se zúčastnili
i ředitelé dceřiných společností a celý výbor ZO Uni-
os. Tříkolové jednání probíhalo mezi 8. a 15. září.
V prvních dvou kolech bylo vyjasněno a nalezeno
řešení i v takových bodech, jako příspěvek na stra-

vování, definitiva, jednotný katalog profesí a funk-
cí, včetně nového systému odměňování od l.led-
na 2007, očkování, úprava organizačních opatření
v souvislosti s uvolněním pracovníků v organizacích,
které mají nižší počet pracovníků než 100. Dohod-
li jsme se na platnosti nové Kolektivní smlouvy od
1. 10. 2006 do 31. 1. 2009 s tím, že ve společ-
nostech bude garantována platnost stávajících
výhod do 31. 12. 2006. Přistoupili jsme na výši pří-
platku za práci v noci a ponechali původní přípla-
tek za práci v dýchacích přístrojích a s odorantem.
Rovněž jsme sjednotili odměnu za pracovní poho-
tovost. I když sociální program není obsahem KS,
v návrhu, který obdržel výbor k posouzení a ke kte-
rému se vyjádřil, musíme konstatovat, že všichni
zaměstnanci budou nyní na stejné úrovni, jak v dce-
řiných společnostech, tak v Pražské plynárenské.
Jak bude čerpán sociální fond v jednotlivých spo-
lečnostech je již otázkou zpracování zásad jeho
čerpání. Závěrečné jednání výboru proběhlo 15.
září dopoledne a členové výboru Erben, Havelko-
vá, Maryška a Müller byli pověřeni závěrečným
jednání, které mělo vyřešit dvě zásadní otázky –
mzdový nárůst v roce 2007 a vyřešení penzijního
a životního pojištění pro všechny zaměstnance.
Bylo dosaženo oboustranné dohody, zaměstnava-
tel souhlasil s dalším navýšením příspěvku na pen-
zijní a životní pojištění podle rozhodnutí zaměstnance
celkovou částkou 600 Kč a s minimálním mezi-
ročním nárůstem průměrného výdělku o 2,8 %
nad úroveň inflace v roce 2006.

Ne všechny připomínky odborářů byly splněny,
ale jako výbor jsme přesvědčeni, že i když bylo nut-
no někde z nároků slevit, např. u OPZ, tak se poda-
řilo vytvořil Kolektivní smlouvu, kde většina našich
zaměstnanců získala řadu nových výhod, které se
jednoznačně projevují finančně. Všichni máme jed-
notnou pracovní dobu za stejné peníze, nikomu
nic nebylo kráceno a navíc se nám podařilo získat
dobrou částku na životní a penzijní pojištění. Mzdo-
vý nárůst by měl podle našich předpokladů být
vyšší než v minulém roce. Nelze zde ale vyjme-
novávat vše, co obsahuje Kolektivní smlouva. Tu
má každý možnost si prostudovat na intranetu.

Závěrem k nově uzavřené Kolektivní smlouvě je
nutno dodat, že řada zaměstnanců považuje všech-
ny výhody jaksi za automatické. Tomu tak ale není!
Kolektivní smlouva je živý materiál, který se vždy
uzavírá mezi dvěma stranami, mezi zaměstnava-
telem a zaměstnanci. Jejím cílem je trvalé zlepšo-
vání pracovních a sociálních podmínek všech
zaměstnanců. Pokud si některý zaměstnanec neb
odborář myslí, že jeho nápad v oblasti pracovní
a sociální lze přes odbory uskutečnit okamžitě, tak
je na omylu. Odborářská činnost je prací dlouho-
dobého komplexního vyjednávání a přijímání kom-
promisů. Na tomto místě chci připomenout, že
odborová organizace Pražské plynárenské pracu-
je pro všechny její zaměstnance, včetně odborá-
řů. Proto si výbor dovoluje vás »neodboráře« oslo-
vit. Zamyslete se nad tím, zda vaše členství
v odborové organizace není tou správnou cestou
a rozhodnutím, kde můžete v rámci koncernu Praž-
ské plynárenské lépe uplatnit své připomínky
a požadavky.

O výhodách nové Kolektivní smlouvy budeme
čtenáře našeho časopisu podrobněji informo-
vat v dalších číslech.

František Erben
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P ražská plynárenská, a. s., zajišťuje pro své
zaměstnance stravování v podnikových res-
tauracích na Národní třídě a v Michli. Sle-

dováním kvality služeb závodního stravování posky-
tovaných společností GTH Catering, a. s., v těchto
restauracích, a řešením případných nedostatků je
tradičně pověřen odbor interního auditu a perso-
nalistiky, který Vám tímto chce představit novinky
v této oblasti. Na úvod pouze telegraficky: V rám-
ci sledování kvality uspořádal v měsíci září náš
odbor anketu mezi zaměstnanci využívajícími slu-
žeb restaurace na Národní třídě, výsledky této
ankety naleznete dále v textu. V říjnu tohoto roku
začala v oblasti kontroly služeb závodního stravo-
vání působit komise pro stravování, ta je složená
ze zástupců zaměstnanců. Posledním tématem, kte-
rému se budeme v tomto článku věnovat je před-
stavení změn, které budou v průběhu měsíce listo-
padu realizovány v podnikové restauraci na Národní
třídě.

Ve dnech 6. 9. až 15. 9. 2006 měli zaměstnanci
pracující na Národní třídě a v Adrii možnost vyplnit
anketní lístek týkající se spokojenosti se službami
závodního stravování poskytovaných v restauraci
společnosti na Národní třídě. Ankety se zúčastni-
lo 35 zaměstnanců společnosti.

Nejvíce výhrad měli respondenti k nabízenému
sortimentu jídel, nejvíce na jídelníčku postrádáte
ryby, zeleninu a ovoce.

Z Vašich vyjádření dále vyplynuly stížnosti na jed-
nostrannou skladbu minutek, která se omezuje
pouze na kuřecí maso. Objevily se také výhrady
k chování osob důchodového věku, které v res-
tauraci tráví více času než je nezbytně nutné k nao-
bědvání a upozornění na nerespektování vyhra-
zených míst  pro  zaměstnance PP,  a .  s . ,
a nedodržování vyhrazené provozní doby ze stra-
ny cizích strávníků.

Na druhé straně z ankety překvapivě vyplynulo,
že většina zaměstnanců, téměř 76 %, považuje dél-

ku čekání ve frontách jako zanedbatelnou nebo
přijatelnou. Z výsledků ankety je zřejmé, že délka
čekání ve frontě není závislá na nějakém konkrét-
ním čase, ale že se spíše jedná o nahodilé výkyvy
počtu strávníků.

Spokojenost zaměstnanců s teplotou a chutí
polévek je poměrně výrazná, s teplotou polévek bylo
spokojeno 97 % zaměstnanců a s jejich chutí 85
% zaměstnanců.

S teplotou hlavního jídla byla spokojena většina
účastníků ankety, celých 69%. S chutí hlavních

jídel je spokojeno dokonce 83% strávníků, za nedo-
chucená je považuje celkem 6 strávníků a jeden res-
pondent je považuje za přesolená. 72% strávníků
považuje velikost porcí za dostatečné, z toho 25%
využívá možnosti říci si o větší porci. Deset osob
naopak považuje porce za nedostatečné.

Z výsledků ankety tedy vyplývá, že většina
zaměstnanců je s úrovní služeb poskytovaných
v restauraci společnosti na Národní třídě spokoje-
na, nedostatky jsou především spatřovány v nere-
spektování pravidel ze strany cizích strávníků.

Na sklonku října zahájila svoji činnost komise pro
stravování, jejímž úkolem je zajistit lepší monitoring
poskytovaných služeb závodního stravování, pravi-

delné předávání informací odboru interního auditu
a personalistiky a případné projednávání nedostat-
ků s odpovědnými zástupci jednotlivých podniko-
vých restaurací. Komise bude také prošetřovat stíž-
nosti a podněty zaměstnanců adresované odboru
interního auditu a personalistiky nebo uvedené

Komise pro stravování

Anketa

Nové koncernové uspořádání Pražské plynárenské, a. s., si vyžádalo i nový přístup při uza-
vírání jednotlivých kolektivních smluv v rámci koncernu. Původní záměr vedení Pražské
plynárenské při vytvoření koncernového uspořádání byl vytvořit jednu kolektivní smlou-
vu. Tento návrh se jevil nám odborářům, vzhledem ke stávající legislativě, týkající se uza-
vírání kolektivních smluv, neproveditelný (je umožněn až od 1. 1. 2007 podle novely Záko-
níku práce). Nic nebránilo tomu vytvořit jednotný text KS pro všechny členy koncernu PP,
a. s. Tuto strategii jsme pak zvolili pro další jednání. Při jednání výboru o tomto způsobu
přípravy kolektivních smluv v koncernu byly přijaty tyto základní podmínky úspěšného
dialogu s vedením PP, a. s.:

• jednotná pracovní doba 38,75 hodin v denním jednosměnném režimu v celém koncernu,
• aplikace Kolektivní smlouvy Pražské plynárenské jako vzoru pro ostatní kolektivní,
• smlouvy včetně získaných výhod.

Uzavřena jednotná koncernová
»Kolektivní smlouva« platná do 31. ledna 2009

Foto Petr Hejna

Novinky v závodním stravování

Pestrost jídelního lístku

Spokojen/a
Nespokojen/a

Ve výběru jídel bych chtěl/a více

Ryb
Zeleniny
Ovoce

Bezmasých jídel
Sladkých jídel

Chuť hlavních jídel

Dobrá
Velmi dobrá
Nevalná

Nevalná z důvodu

Přesolení
Překořenění
Nedochucení

44 % 56 %

0 %

43 %
21 %

27 %

9 %

70 %

15 %

11 %
0 %

86 %

14 %



Letos uplynulo 25 let od definitivního ukončení
provozu největšího nadzemního plynojemu

všech dob v českých zemích i bývalém Českoslo-
vensku, a to plynojemu na 300 000 m3 svítiplynu
v plynárně v Horních Měcholupech. Plynojem tvo-
řil významnou a nepřehlédnutelnou dominantu
východního okraje Pra-
hy (obr. 1). Bylo možno
se podle něj orientovat
při turistických cestách
v okolí a naopak z jeho
horní plošiny bylo vidět
do širokého okolí (obr.
2). Vždyť také byl o 40
m vyšší než Petřínská
rozhledna a jen o 30
m nižší než slavná Che-
opsova pyramida (obr.
3). Patřil k největším ply-
nojemům tohoto druhu
na světě. Byl to v pořa-
dí třetí suchý plynojem
postavený na území Pra-
hy. V r. 1933 byl posta-
ven první plynojem toho-
to druhu v plynárně
v Michli a sloužil pro uskladnění 150 000 m3 plynu,
v r. 1944 byl uveden do provozu plynojem na 50 000
m3 plynu ve Vysočanech. Připomeňme si trochu
tento nepochybně výjimečný technický výtvor
a povězme si o jeho vzniku, životě a zániku.

Plynojem byl postaven v souvislosti s výstavbou
nové moderní plynárny, vyrábějící plyn na principu
katalytického štěpení uhlovodíků, v H. Měcholu-
pech. Postavily ho Vítkovické železárny ve spolu-
práci s Hutními montážemi Ostrava. Sloužil pro
krytí denních odběrových maxim. Uveden do pro-
vozu byl počátkem roku 1968. Plyn do plynojemu
dopravovaly turbokompresory. Jednalo se o tzv.
suchý (nebo také bezvodý či deskový) plynojem
s jehož konstrukcí přišla v r. 1915 německá továr-
na MAN (Maschinenfabrik-Augsburg-Nurnberg).
Obr. 4 znázorňuje základní princip suchého plyno-
jemu. Plyn byl uskladněn v prostoru pod pístem,
který se pohyboval nahoru a dolů podle množství
uskladněného plynu. Píst byl těsněn po obvodu plá-
těným žlábkem naplněným olejem. Olejová čerpadla
dopravovala těsnicí olej z podzemních nádrží do pro-
storu nad pístem odkud stékal po stěnách dolů
a zachycoval se v těsnicím žlábku a mazal stěny ply-
nojemu. Na píst bylo možno sestoupit po skláda-
cím žebříku nebo sjet dolů ve výtahovém koši
(v měcholupském plynojemu byl jen výtahový koš).

Nahoru na plynojem bylo možno vyjet výtahem
umístěným v postranním tubusu nebo vyjít po toči-
tých schodech, kolem tubusu obtočených.

Parametry měcholupského plynojemu byly úcty-
hodné. Byl vysoký 106 m, měl průměr 67,6 m a dno
zaujímalo plochu 3 500 m2 . Zdvih pístu byl téměř

85 m a pod pístem mohlo být uloženo v optimál-
ním případě až 300 000 m3 plynu pod přetlakem
1,6–1,7 kPa (za určitých úprav až 3,3 kPa). Hmot-
nost celé ocelové konstrukce (bez provozních hmot)
byla 3 184 tun. Z hlediska geometrie byl plášť ply-
nojemu mnohostěnem o 24 stěnách. Plynojem
byl celosvařovaný, což byla určitá rarita, protože
původní výrobce pláště plynojemu nýtoval. Celko-
vá délka dílenských a montážních svárů přitom
byla více než neuvěřitelných 100 km.

Bohužel plynojem od samého počátku prováze-
ly různé závady, tak jako ostatně téměř všechny čás-
ti výrobně provozního komplexu. Nejhorší záva-
dou asi bylo prosakování těsnicí hmoty ze dna
plynojemu do podloží, jejímž důsledkem byla násled-
ná kontaminace spodních vod. Tato závada se obje-

vila již v roce 1971 a byla odstraněna velmi nároč-
nou opravou prasklého dna teprve v prosinci 1978.
V důsledku změny technologie výroby plynu po
výstavbě nového vysokotlakého výrobního zdroje
a také v souvislosti s postupující záměny svítiply-
nu zemním plynem, bylo možno přijmout taková
technická opatření, která vedla v roce 1981 k trva-
lému zastavení provozu suchého plynojemu. Tím
došlo k velké úspoře nákladů plánovaných na jeho
generální opravu, jakož i ke značným úsporám

nákladů provozních na obsluhu, elek-
trickou energii, vytápění a těsnicí olej.

Následně byl plynojem odborně
rozebrán. Demolice byla sama o sobě
významným technickým dílem. Plášť
plynojemu byl rozebírán od spodu
a pomocí hydraulických zdvihadel
postupně spouštěn dolů. Vrchní část
plynojemu byla využívána ještě něja-
ký čas jako skladiště (obr. 5) a pozdě-
ji byla i tato zbývající část rozebrána
a odvezena do šrotu. Tak definitivně
skončila někdejší pýcha českoslo-
venského plynárenství.

Připravil Rudolf Novák
Foto archiv a autor
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Obr. 1 – Plynojem v plynárně v Horních Měcholupech
tvořil nepřehlédnutelnou dominantu
východní části Prahy

Obr. 4 – Základní schéma suchého plynojemu

Obr. 2
Z horní plošiny
plynojemu bylo vidět
daleko do kraje

Obr. 3 – Porovnání měcholupského plynojemu
s petřínskou rozhlednou
a Cheopsovou pyramidou

1 – Petřínská rozhledna – 60 m 
2 – Mokrý plynojem na 200 000 m3

v Hamburku – 70 m
3 – Cheopsova pyramida – 137,5 m
4 – Plynojem v Horních Měcholupech – 106 m

Obr. 5
Vrchní část plynojemu
sloužila ještě nějaký čas
jako skladiště

Konec obra

• Pobyt je zajištěn v Krkonoších v Peci pod Sněžkou na chatě BOŽENKA
(cca 1500 metrů od centrálního parkoviště směrem k Jelením boudám).
Chata je na protilehlém kopci přímo proti sjezdovce Javor a přímo u cha-
ty je veřejný 300 metrů dlouhý lyžařský vlek s osvětlením i pro večerní
lyžování. Terén je vhodný pro začínající i pokročilé lyžaře.

• Ubytování je přímo v chatě na 2–5 lůžkových pokojích. V chatě jsou
společná sociální zařízení včetně sprch. K dispozici je společenská míst-
nost, lyžárna a sušárna. Chata bude plně obsazena zájezdem PP, a. s.,
(kapacita chaty 38 míst).

• Stravování je v plné penzi přímo na chatě.

• Doprava je zajištěna autobusem a v ceně zájezdu je i přeprava lyží a zava-
zadel z parkoviště na chatu a zpět.

• Rekreace je spojena s lyžařským výcvikem pod vedením zkušených lyža-
řů, hlavním vedoucím je pan Secký, linka 2337. Je možný i snowboarding.
Této zimní lyžařské rekreace se mohou zúčastnit děti od 7 do 17 let.

• Cena zájezdu je 2 200 Kč pro děti zaměstnanců PP, a. s. Každý zaměst-
nanec má možnost čerpat ze svého osobního konta ze sociálního fon-
du. Cena poukazu ostatních účastníků je 2 700 Kč.

• Přihlášku obdržíte v odboru interního auditu a personalistiky PP, a. s.,
u paní Sedliské, linka 2541.

• Závaznou přihlášku vraťte osobně  nejpozději do 29. 12. 2006 odboru
interního auditu a personalistiky, paní Sedliské tel. linka 2541.

Dne 14. prosince 2006 v 19.00 hodin
vás srdečně zve smíšený pěvecký sbor
CARMINA VOCUM
pod vedením Dragany Novakovič-Vitas
na 4. vystoupení u vánočního stromu
na nádvoří  Pražské plynárenské, a. s.,
Národní třída 37, Praha 1.

Uslyšíte skladby našich i světových
autorů a také několik vánočních písní
a koled.

K 1. 11. 2006 došlo k vyčlenění činnosti plynárenské pohotovosti z Pražské
plynárenské, a. s., do dceřiné společnosti Pražská plynárenská Servis distri-
buce, a. s., člen koncernu Pražská plynárenská, a. s. Pohotovostní a poru-
chová služba je tak nyní v jedné společnosti. Plynárenský dispečink včetně
pohotovostní telefonní linky 1239 zůstal v Pražské plynárenské.

Do dceřiné společnosti přešlo z PP, a. s., 58 pracovníků. Vedoucím nové-
ho odboru pohotovosti ve společnosti Servis distribuce je pan Ivo Kult.

jž

Zimní rekreace dětí
V době jarních prázdnin škol Prahy 1 – 5

v termínu od 10. 2. do 17. 2. 2007
pořádá Pražská plynárenská, a. s., zimní rekreaci pro děti zaměstnanců

PP, a s., a dceřinných společností

Nová organizace
plynárenské pohotovosti

v knihách přání a stížností jednotlivých restaurací.
Cílem činnosti komise je zvyšování spokojenosti
zaměstnanců se službami závodního stravování.

V souvislosti s výsledky ankety budou ve 2. polo-
vině měsíce listopadu realizována opatření směřu-
jící ke zlepšení problémů na které si zaměstnanci
nejvíce stěžovali. Jedná se především o vyřešení
neuspokojivého stavu v oblasti dodržování vyhrazené
provozní doby cizími strávníky, nerespektování vyhra-
zených míst pro naše zaměstnance a používání
jídelny k jiným účelům než je konzumace oběda.

V rámci opatření budou cizím strávníkům, kteří vyu-
žívají služeb provozu podnikové restaurace na Národ-
ní třídě, vydány identifikační čipové karty, tzv. »Stra-
vovací karty PP, a. s.« Strávníci, kteří budou mít zájem
nadále využívat služeb naší restaurace na Národní
třídě si budou muset vyzvednout tuto kartu a slo-
žit za její vydání vratnou zálohu.

Uvedené změny se týkají pouze cizích strávní-
ků, v přístupu zaměstnanců společností koncer-
nu Pražské plynárenské, a. s., k závodnímu stra-
vování v podnikové restauraci na Národní třídě
nedochází k žádným změnám. Věříme, že připra-
vované změny pomohou zvýšit kvalitu našeho
závodního stravování.

Máte-li zájem se vyslovit ke kvalitě a úrovni
poskytovaných služeb závodního stravování, může-
te kontaktovat zaměstnance odboru interního audi-
tu a personalistiky nebo své připomínky uvést
v »knihách přání a stížností« jednotlivých restau-
racích. Budeme rádi, pokud svými podněty a komen-
táři budete členům komise pomáhat v jejich činnosti.

Závěrem bychom Vás chtěli upozornit, abyste se
neostýchali a veškeré výhrady, které se týkají kvali-
ty, případně velikosti porcí, projednávali neprodleně
na místě s pracovníky restaurace. Vzhledem ke spe-
cifikům těchto stížností nemáme bohužel mnoho
možností, jak je zpětně vyřešit k Vaší spokojenosti.

Odbor personální

Změny na Národní třídě


